PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE CAPTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL 015/2026 PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA – RESULTADO DOS RECURSOS E CONVOCAÇÃO PARA O

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS PCD
REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA Nº 001, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 - OPERADOR DE

SISTEMA HIDRÁULICO
LEI MUNICIPAL AUTORIZATIVA N.º 7479, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS, através do Departamento de Recursos Humanos,
torna público o RESULTADO DOS RECURSOS, CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS PCD, para
admissão em contrato administrativo temporário na função de OPERADOR DE SISTEMA HIDRÁULICO - para atuação
em diferentes unidades conforme necessidade da Autarquia. A contratação dar-se-á nos termos da Lei Municipal n.º 5.011,
de 23 de dezembro de 2003 e pela Lei Autorizativa nº 7.479, de 16 de outubro de 2025, sendo regulamentada pelo Decreto
6.996 de 20 de fevereiro de 2025.

O Resultado dos recursos da fase documental (anexo I), Convocação para procedimento de heteroidentificação
(anexo II) e Convocação para perícia médica dos inscritos para as vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (anexo
III), do presente Edital, serão disponibilizados no site https://portal.sanep.com.br/selecoes/ no dia da publicação deste
edital.

​
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pelotas/RS, 23 de fevereiro de 2026.

ELLEMAR WOJAHN
Diretor-Presidente do SANEP

https://portal.sanep.com.br/selecoes/